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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou vývoje dětí v dětských domovech.

Tuto problematiku jsem si vybrala, jelikož v posledních dvaceti letech se stále zvyšuje počet

dětí umístěných do dětských domovů. To je dáno významnými změnami, ke kterým došlo a

dochází v naší společnosti. Faktory, které tyto změny provází, jsou na jedné straně

ekonomické. Těmi jsou především vyšší nezaměstnanost a pokles reálných mezd. Na druhé

straně to jsou narůstající sociální problémy, kterými jsou vyšší kriminalita, vysoká

rozvodovost, narůstající počet neúplných rodin, kdy již při porodu otec dítěte není znám,

problematika zvyšujícího se užívání návykových látek aj. Dalo by se konstatovat, že ve

společnosti ustupuje i význam rodiny jako takové. Všechny tyto uvedené faktory vedou

k velkému počtu případů, které denně řeší terénní sociální pracovníci a soudy. Z výše

uvedeného vyplývá, že se jedná o závažný společenský problém. Cílem této práce je posoudit

problematiku dětských domovů a ukázat, že správným přístupem a dostatečnou péčí můžeme

dítěti zajistit lepší život.

V první části teoretické práce popíši formy náhradní rodinné péče a zaměřím se

převážně na péči ústavní, adopci a pěstounství. Dále bych se chtěla zmínit o a nových

formách náhradní rodinné péče, jako například S.O.S. vesničky, které se snaží co nejvíce

přiblížit běžným rodinám.

Další kapitola v teoretické části popisuje problematiku Psychické deprivace, která je

velmi závažným společenským problémem a je úzce spjata s ústavní péčí. Psychická

deprivace vzniká z nedostatečného uspokojení důležité psychické potřeby. V podstatě každé

dítě, které si prošlo dětským domovem, nebo kojeneckým ústavem si s sebou nese břímě

v podobě následků psychické deprivace, ať už v jakékoliv podobě.

V poslední části teoretické práce se budu zabývat normálním vývojem dítěte od

narození až do školního věku a všemi možnými faktory, které mohou tento vývoj negativně

ovlivnit.

V empirické části pak uvádím několik kazuistik konkrétních případů dětí ze dvou

dětských domovů pro názornější nastínění této problematiky.
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1 Formy náhradní rodinné péče

V minulosti sloužila náhradní rodinná péče především osiřelým dětem, kterým oba

rodiče, nebo jeden z nich zemřel. V dnešní době se ale setkáváme spíše s životními osudy

sociálně osiřelých dětí, které sice rodiče mají, nebo alespoň jednoho z nich, ale ti se o ně

nemohou, nechtějí, nebo neumějí postarat. Tyto děti jsou primárně svěřovány do péče širší

rodiny, nebo blízkých osob. Pokud ani to není možné, má stát povinnost se o dítě postarat a

zajistit mu řádnou rodinnou péči a vzdělání. Pokud je dítě vyhodnoceno jako vhodné pro

umístění do náhradní rodiny, může být adoptováno, nebo vzato do pěstounské péče. Pokud

vhodné není je umístěno podle daných kritérií do některého z těchto ústavů: kojenecký ústav a

dětský domov pro děti do tří let, dětský domov, diagnostický ústav, dětský domov se školou,

výchovný ústav.

1.1 Historie náhradní rodinné péče

Za první předchůdce pěstounské péče bychom mohli považovat instituce placených

kojných, které se vyskytovaly ve starověku i ve středověku. V této době se totiž ideál ženské

krásy neslučoval s těhotenstvím, porodem a kojením. Prvním dvěma věcem nelze uniknout,

ale kojení si bylo možno koupit za peníze. Ve středověku patřily kojné mezi služebnictvo

panovnických dvorů. Běžnou praxí bylo také to, že městská rodina svěřila své dítě najaté

kojné, která si ho vzala na dva roky na venkov a po dvou letech ho zase vrátila, ovšem pokud

přežilo. Na konci 18. století došlo k hromadnému zřizování nalezinců. I v současné době

existují placené kojné, kterým se nyní říká ,,pěstounky‘‘(Matějček, 1999).

Pokud bylo dítě v pěstounské péči a dosáhlo tzv. ,,normálního věku‘‘, tj šesti let, bylo

navráceno ústavu, i když se o něj chtěli pěstouni dále starat, a to bezplatně. Z ústavu poté

putovalo do kláštera v Karlíně, kde bylo pouze po krátkou dobu. Pak putovalo zpět do své

rodné obce a tam bylo buď svěřeno do péče rodiny, která se o něj přihlásila, nebo bylo

ponecháno svému osudu. V roce 1904 vznikají v jednotlivých okresech Okresní komise pro

péči o mládež, jejichž úkolem bylo starat se o děti opuštěné a osiřelé. V roce 1931 již bylo na

území Československé republiky 24 okresních sirotčinců a 60 dětských domovů, které se v té

době podobaly spíše dnešním diagnostickým ústavům. Stále ale velkou měrou převažovala

pěstounská péče. Po druhé světové válce došlo ovšem k několika změnám. Nalezince byly

přejmenovány na ,,ústavy péče o dítě‘‘ a byly zrušeny Okresní komise péče o dítě. Byl
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reorganizován předchozí propracovaný systém péče o ohrožené děti a ukončena činnost

dobročinných sdružení. Kromě příbuzenské byla pěstounská péče ve všech formách zrušena.

V šedesátých letech byla ústavní výchova bezesporu nejrozšířenější formou náhradní rodinné

péče vůbec. Dokonce docházelo k případům, kdy rodiče odkládali své děti do kojeneckých

ústavů a vysvětlovali to tím, že v ústavu bude lépe a odborněji vychováno, než doma. Teprve

v poslední době se znovu rozšiřují výchovné možnosti pro děti bez rodin (Matějček, 1999).

1.2 Ústavní výchova

K ústavní výchově se uchylujeme ve chvíli, kdy rodina z nějakého důvodu v péči o dítě

naprosto selhává a není možné, ani vhodné zvolit osvojení, nebo pěstounskou péči (Matějček,

1999).

Výkon ústavní péče v České republice upravuje zákon číslo 109/2002 Sb., o výkonu

ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné

péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů.

Do ústavní péče jsou umístěny děti s nařízenou ústavní péčí, nebo ochrannou výchovou,

dále děti, které byly do ústavní péče svěřeny rodiči, čili osobami odpovědnými za výchovu

dítěte a také děti, které byly soudem svěřeny do dětského zařízení vyžadující okamžitou

pomoc.

,,Ústavní výchova je výchovné opatření, které soud nařídí, jestliže je výchova dítěte

vážně ohrožena nebo vážně narušena a jiná výchovná opatření nevedla k nápravě, nebo

jestliže z jiných závažných důvodů nemohou rodiče výchovu dítěte zabezpečit. Před nařízením

ústavní výchovy je soud povinen zkoumat, zda výchovu dítěte nelze zajistit náhradní rodinnou

péčí nebo rodinnou péčí v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, které mají přednost

před výchovou ústavní‘‘.
1

Do ústavní péče spadá několik typů zařízení. Ty mají odlišnou právní strukturu, odlišný

systém financování, rozdílné metodické pokyny, různé požadavky na zaměstnance a jejich

kvalifikaci. Obecně výkon ústavní péče v České republice upravuje zákon číslo 109/2002 Sb.,

O výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně

výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů.

1
Ústavní péče: Středisko náhradní rodinné péče [online]. 2011 [cit. 2012-05-14]. Dostupné z:

http://www.nahradnirodina.cz/ustavni_pece.html
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Diagnostický ústav je školské zařízení, kam jsou po nařízení ústavní výchovy umístěny

děti za účelem komplexního vyšetření. Na základě tohoto vyšetření diagnostický ústav

umísťuje děti do dětských domovů, DD se školou, nebo výchovných ústavů. Pobyt dítěte

v diagnostickém ústavu trvá obvykle 8 týdnů.

Další typ zařízení, který spadá do ústavní péče, je kojenecký ústav a dětský domov pro

děti do tří let věku. Jedná se o zdravotnické zařízení, které poskytuje komplexní péči dětem od

narození do tří let věku, kterým rodina nemůže, nebo nechce poskytovat přiměřenou péči.

Tyto děti jsou často ohrožené týráním, nebo zanedbáváním. Mohou to být také děti opuštěné,

či zdravotně postižené. Některé ústavy nabízejí také krátkodobou pomoc, v případě že jejich

rodiče nemohou z nějakého důvodu poskytovat pravidelnou péči (protialkoholní a


[…]


nich nepochybně zanechalo následky. U každého dítěte můžeme zpozorovat určité projevy

psychické deprivace. Nejčastěji se děti projevovaly jako typ ,,sociálně provokativní“. U

většiny dětí jsme mohli zaznamenat agresivní a hysterické chování, které se ale postupně

stabilizovalo. U všech dětí byla diagnostikována porucha pozornosti s hyperaktivitou.

Problém u těchto dětí byl kognitivní vývoj, zvláště pak snížené paměťové schopnosti a

deficit pozornosti. V této oblasti byl ale vidět velký posun k lepšímu, pokud se s dítětem

intenzivně pracovalo. Některé děti měly také problém s adaptabilitou.

V dětském kolektivu nejsou tyto děti příliš oblíbené vzhledem ke svému konfliktnímu

chování. Většina dětí se ale postupem času zklidnila a začali s vrstevníky lépe vycházet.

Jelikož jsou ale jejich city povrchní a chování někdy účelné, nemohou si najít opravdové

kamarády.

Předpokládáme, že u všech dětí bude narušen emocionální vývoj, protože zvláště podle

dotazníků, jsou labilní, jejich city obvykle povrchní a hluboký vztah si dokážou vytvořit

většinou pouze k vychovatelkám.

Další zjištěnou skutečností je slabé sebehodnocení u většiny dětí, což může být

následkem těžkého citového strádání.

Všem dětem byl doporučen odklad školní docházky pro nezralost. Po nástupu do školy

byly u všech dětí studijní výsledky průměrné až podprůměrné, v případě dvou z nich došlo

k opakování první třídy.

Jak jsme si výše zmínili, při důkladné práci s dítětem můžeme dosáhnout velkého

pokroku, jak jsme zaznamenali v případě Kristýny a Dominika.

Jsem si vědoma, že empirickou část práce opírám o malý vzorek dětí, který však

demonstruje průměrný vzorek umístěných dětí.

Rovněž si uvědomuji, že odpovědi v použitém dotazníku od některých vychovatelek

nebyly dostatečně podrobné a ne vždy vystihovaly aktuální stav dítěte. V některých případech

byly dokonce v rozporu se závěrem psychologického vyšetření.
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Závěr

Ústavní péče v České republice má mnohaletou tradici. Tato péče by měla chránit

bezbranné děti před negativními vlivy zevního prostředí, zvláště pokud jsou ohroženy

vlastními rodiči. Ústavní péče nemůže však nikdy suplovat výchovu v rodině, aniž by

nehrozilo nebezpečí vzniku psychické deprivace především u dětí dlouhodobě umístěných

v ústavní péči. Tato péče by měla být chápána vždy pouze jako řešení přechodné a krizové.

Vždy by měla následovat snaha, pokud to situace dovolí o umístění do náhradní rodinné péče.

V současné době je převážná většina dětí umísťována do dětských domovů z důvodů

sociálních. Sem patří zanedbávání dítěte ze strany rodičů, týrání, alkoholismus, sexuální

zneužívání, drogy, výchovné problémy, nedostatečné materiální zabezpečení aj.

Nastavený pravidelný režim a řád v dětských domovech a citlivý přístup vychovatelů

vede ke zlepšení psychomotorického rozvoje dítěte. Zlepšení je patrné ve školní výkonnosti,

upravují se poruchy v chování a vytváří se sociální vztahy. Stabilní rodinné prostředí

s přiměřeným emocionálním zázemím je pro další pozitivní vývoj každého dítěte velmi

důležité.

S tímto stanoviskem korespondují i výsledky mé práce, ve které dokladuji, že kvalitní

systematická péče výchovnách pracovníků v dětských ústavech přináší celkové kvalitativní

zlepšení psychického stavu dětí.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vývoje dětí v dětských domovech. Práce

je rozdělena do dvou částí: teoretické a empirické. Teoretická část obsahuje tři kapitoly:

formy náhradní rodinné péče (např. péče ústavní, adopce a pěstounství), problematika

psychické deprivace, její projevy a následky a psychosociální vývoj v dětství. Empirická část

obsahuje několik kazuistik, které nastíní život dětí v dětském domově a ilustrují následky

psychické deprivace.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issues of mental development of children in

orphanages. The thesis is divided into two parts: theoretical and empirical. The theoretical

part contains three chapters: forms of foster care (e.g. institutional care, adoption and foster

care), issues of psychological deprivation, its manifestations and consequences, and

psychosocial development in childhood. The empirical part contains several case studies

outlining the life of children in foster homes, and illustrate the consequences of psychological

deprivation.
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Přílohy

Dotazník charakterizující vývoj dětí z dětských domovů

Pohlaví:

Věk:

Jak dlouho je dítě v dětském domově:

Kognitivní vývoj

1. Jak se dítě vyrovnává s novými situacemi?

2. Jak je samostatné?

3. Jak se soustředí na zadané úkoly?

4. Jaké jsou jeho paměťové schopnosti?

Motorický vývoj

1. Všiml/a jste si nějakých zvláštností v motorickém vývoji dítěte?
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Emoční vývoj

1. Jaká u dítěte převažuje nálada?

2. Je emočně vyrovnané?

3. Jsou jeho city spíše povrchní, nebo hluboké?

4. Ke komu má citový vztah?

Sociální vývoj

1. Jaké má vztahy s vrstevníky?

2. Jak je oblíbený?

3. Jakou zaujímá pozici v kolektivu?
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Školní docházka

1. Jak plní zadané domácí úkoly?

2. Zvládá školu?

3. Má ve škole úspěch?

Následná práce s dítětem

1. Co si myslíte, že dítěti prospívá?

2. Jaký byste zvolil/a specifický přístup?

3. Co by dítě ještě potřebovalo?

Děkuji za Váš čas, Nikol Hladová