Práci předložila studentka: **Nikol Hladová**

Název práce: **Dětství v dětských domovech a jeho dopad na psychiku dítěte**

Oponent: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je společensky závažná problematika z oblasti psychické deprivace. Postihuje chování a prožívání dětí umístěných v důsledku nefunkční rodiny do ústavního zařízení. Obsah i úroveň zpracování práce svědčí o zájmu o tuto významnou problematiku. Cíle, které si studentka stanovila, jsou splněny především v rovině teoretické. Kladem práce je zpracování uvedených kazuistik deprivovaných dětí, které ilustrují variabilitu projevů deprivčního syndromu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsah práce je tradičně členěn na teoretickou a empirickou část, které se vhodně doplňují. Rozsah práce- 73 stran textu- je dostatečný a je doplněný o přílohy. Koncepce teoretické části vychází z pojetí náhradní rodinné péče a následné deprivaci. V kapitole 1.4 pojednávající o nových formách náhradní rodinné péče postrádáme nové přístupy k této problematice a diskuse o budoucí podobě ústavní péče, které v současné době mezi odborníky probíhají. Méně podrobně jsou postíženy následky deprivace v kontextu s vývojem předškolního a školního dítěte – viz. kapitola 2.4. Kapitola třetí fundovaným způsobem analyzuje psychosociální vývoj v dětství. Propojení jednotlivých kapitol je zdařilé, autorka využívá vhodné teoretické zdroje.

Obsahová úroveň teoretické části práce svědčí o porozumění problematice. Postrádáme prezentaci vlastních interpretací a komentářů k uvedeným koncepcím.

Vlastní výzkumné šetření má charakter empirického šetření. Protřednictvím uvedených technik (studium dokumentů, anamnéz, dotazníkového šetření ap.) jsou zpracovány podrobné kazuistiky pěti vybraných dětí. Kladem výzkumné části práce je postižení následků deprivčního syndromu u konkrétních jedinců a následné shrnutí jejich nejčastějších problémů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je psána srozumitelně a jasně. Diplomantka má dobré vyjadřovací schopnosti a dovednosti, které využívá při formulacích. Drobným nedostatkem jsou neopravené překlepy. Kladem práce je rozsáhlý seznam literatury obsahující aktuální publikace našich i zahraničních autorů. Resumé práce je vhodně koncipované.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Snahou studentky je poukázat na závažnost deprivace a prostředky její minimalizace. Práce má po stránce teoretické i praktické velmi dobrou úroveň a je fundovaná. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Které přednosti a rezervy má ústavní výchova rodinného typu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 14.8.2012

Podpis: PhDr. L. Novotná